
بدخشان کې بدخشان کې ۳۳ پلونه ګټې اخيستو ته وسپارل شول پلونه ګټې اخيستو ته وسپارل شول

شنونکي:شنونکي:

 له ګاونډيو او د سيمې هېوادونو سره د اسلامي امارت تعامل پراخ شوی له ګاونډيو او د سيمې هېوادونو سره د اسلامي امارت تعامل پراخ شوی
مولوي نورجلال جلالي ايران کې د طبي مولوي نورجلال جلالي ايران کې د طبي 

همکارۍ پر هوکړه ليک خبرې وکړېهمکارۍ پر هوکړه ليک خبرې وکړې

مسئولين: مسئولين: 

 د شاوخوا   د شاوخوا  ۱۰۰۱۰۰ زرو مېرمنو حقونو ته رسېدنه شوې زرو مېرمنو حقونو ته رسېدنه شوې

وزارت  انــرژۍ  او  اوبــو  د 
وايي، چې د تګاب ولسوالۍ 
تر باغدرې برښنا بند پورې د 

۸ کيلو مټره سړک د جوړولو 
چــارې ۷۵ ســلنه پرمخ تللې 
دي. په کاپيســا کــې د اوبو 

او انرژۍ رياســت مسئولين 
وايــي، چې د دغه ســړک د 
جوړولو چارې څلور اوونۍ 
وړاندې پيل شــوې وې او تر 
پرمخ  پورې ۷۵ ســلنه  اوسه 
تللــې دي.د ويلو وړ ده، چې 
ياد سړک د باغدرې برښنا بند 
تــه د سروې تجهيزاتو د لېږد 

په موخه جوړېږي.
دا په داســې مهال ده، چې په 
په دې وروســتيو  هېواد کې 
کــې د مرکز په ګــډون ګڼو 
ســړک  د  کــې  ولســواليو 

جوړونې چارې دوام لري.

 د کرنې، اوبو لګولــو او مالدارۍ 

وزارت مسئولين وايي، چې په تېرو 

درېوو کلونو کې يې پر ۶۳۰ هکټاره 

ځمکه د پســتې، بادامو، جلغوزيو 

او غوزانو ځنګلونه جوړکړي دي 

.دوی زياتوي، چــې د ځنګلونو د 

پراختيا په موخه يې څه باندې دوه 

ميليونه نيالګي کېنولي، چې زياتره 

يې ګټور دي ...   3مخ

ورځپاڼههيواد       
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د امربالمعروف، نهي عن المنکر 
اورېدلو وزارت  او شکايتونو 
مسئولين وايي، چې د اسلامي 
امارت له بيا واکمنېدو راهيسې 
يې د شاوخوا ۱۰۰ زرو مېرمنو 
حقونو ته رســېدنه کړې ده . 

دوی زياتوي، چې په دې موده 
کې يې لسګونه زره شکايتونه 
ثبت کړي او شاوخوا ۲۵ زرو 
ته يې رسېدنه کړې ده. دغه راز 
تېــرو درېــوو کلونو کې  په 
شــاوخوا دوه زره کوډګــر او 

جادوګر هم نيول شــوي دي. 
د هېواد يو شمېر اوسېدونکي 
د ټولنې د اصــلاح په موخه د 
ياد وزارت له کړنو، فعاليتونو 
او لاســته راوړنو خوښ دي. 
د ياد وزارت مســئولين ټينګار 

د  امارت  کوي، چې اســلامي 
ټولو هېوادوالو حقونو ته ژمن 
دی او د ټولنــې د اصــلاح په 
موخــه دا وزارت هڅه کوي، 
 چې خپــل فعاليتونه لا ګړندي

 کړي.

ترکيه کې افغانانو ته د پاسپورټونو وېشل  پيل شولترکيه کې افغانانو ته د پاسپورټونو وېشل  پيل شول

د ارزګان د کرنې، اوبو لګولو 
او مالدارۍ رياست چارواکي 
وايــي، چې ســږکال پــه دغه 
ولايت کــې د هوږې ترويجي 
کرنې ښې پايلې ورکړې او تمه 
کېږي چې له ياد کښت څخه 
به ۱۱،۵ ټنه حاصلات تر لاسه 
شي.  د ياد رياســت مطبوعاتي 
مسئول عبدالمنان فاروقي وايي، 
چې ســږکال کروندګــرو پر 
۵،۵۸ هکټاره ځمکه د هوږې 
حاصلات  چې  کړی،  کښــت 
بــه يــې د ارزګان د کورنيــو 
اړتيــاوو د پــوره کولــو لپاره 
بســنه وکړي.: )) سږکال موږ 
په ۵،۵۸ هکټاره ځمکه باندې 
د هوږې کرنه لرو، چې کلني 

حاصلات به يې ۱۱،۵ ټنه وي، 
چې دغه حاصلات به وکولای 
شي د ارزګان ولايت اړتيا پوره 

کــړي.(( بله  خــوا، کروندګر 
هم د هوږې له کرکېلې خوښ 
دي او وايي، چې دغه کښــت 

د نورو کرنيزو محصولاتو په 
پرتلــه ډېر ګټور ثابت شــوی 
دی. يو تن کروندګر نصيب الله 

چې ســږکال يــې پر يــو نيم 
جريب ځمکه د هوږې کرنه 
کړې، په دې اړه وايي: )) دا زما 

لومړي کال دی، چې د هوږې 
کرنه تجربه کوم. د خپل کور 
د اړتيــاوو لپاره مې دا کښــت 
کړی، ځکه نور کښتونه لکه 
غنم زموږ ټولې اړتياوې نه شي 
پوره کولای، خو هوږه د کور 
اړتياوې ښــې پوره کوي.(( يو 
بــل کروندګر رحمان الله هم د 
هوږې له کرکېلې خوښ دي او 
په دې اړه داســې وايي: )) دلته 
خلکو مخکــې غنم کرل، خو 
هغو دومره ګټه نه لرله. هوږه 
بيا ښه نرخ لري او له غنمو ډېره 
ګټه لري. که ســږکال حاصل 
ښه و، نو راتلونکي کال به بيا 
هم د هوږې کرنه وکړو.(( تمه 

کېږي چې د هوږې...   3مخ

د عامې روغتيا وزارت سرپرست  
مولوي نور جلال جلالي ايران ته 

د خپل رســمي ســفر په ترڅ کې 
په تهــران کې له دوو مخکښــو 
د  ماشــومانو  د  روغتونونــو، 

ناروغيــو د درملنې طبــي مرکز 
)مرکز طبي کودکان( او د حکيم 

روغتــون له مســئولينو سره جلا 
جلا ليدنې کــړې دي. ياد وزارت 
وايــي: په دې ليدنو کې د هډوکو 

د مغز ټرانســپلانټ، نفرولوژۍ، 
زړه او نورو فوق تخصصی برخو 
کې د افغان روغتيايي کارکوونکو 
د روزنــې او له دولتي روغتونونو 
سره د همــکارۍ پر هوکړه ليک 
خبرې شــوې دي.دواړو لوريو د 
تجربو  اړخيــزو همکاريو،  دوه 
شريکولو او د افغــان روغتيايي 
په برخه  د روزنــې  کارکوونکو 
کــې د همکاريو ډاډ ورکړی دی. 
دا په داســې مهال ده، چې د عامې 
روغتيا وزارت سرپرست ايران ته 
د خپل رســمي سفر په ترڅ کې د 
دې هېواد د لوړپوړو چارواکو په 
ګډون له ګڼو روغتيايي مسئولينو 

سره ليدنې او کتنې کړې دي.
په دې وروستيو کې له ګاونډيو 
د  هېوادونــو سره  ســيمې  د  او 
اســلامي امــارت د چارواکــو 

سياسي تګ راتګ زيات شوی، 
افغان چارواکو په سيمه کې بېلا 
ته سفرونه کړي  بېلو هېوادونو 

او همدا راز د نــورو هېوادونو 
ســياسي اســتازي او ډېپلوماټان 
کابل تــه راغلي . دغه ســفرونه 

د ســياسي او اقتصادي اړيکو د 
پراختيــا لپاره مهــم بلل کېږي. 
باور  شــنونکي  د سياسي چارو 
لري، چې ســياسي راشــه درشه 
کولی شي د افغانســتان او سيمې 
ترمنځ شــته واټــن او توپيرونه 
راکــم کــړي او په ســياسي او 
اقتصــادي برخه کــې د اتصال 
لپــاره مهمې تــګلارې رامنځته 
کړي. دوی زياتوي: له سيمې او 
ګاونډيو هېوادونو سره د اړيکو 
ټينګښت د سيمې او افغانستان د 
ثبات لپــاره مهم دی. د پوهنتون 
اســتاد فيض محمد ځلاند وايي: 
)) په دې وروستيو کې په سيمه 
کې د اسلامي امارت  د مشرتابه 
له خــوا ګڼــې هلې ځلــې پيل 
ترڅو سيمه کې همغږي  شوي، 

رامنځته او له سيمې...   3مخ

پــه ترکيه کــې د افغانســتان د 
اســلامي امارت ســفارت اعلان 
کــړی، چې له څلــور کلن ځنډ 
وروسته، په ياد هيواد کې ميشتو 
افغان اتباعو ته د پاســپورټونو د 
وېش پروســه بيا پيل شــوې ده. 
پــه ترکيه کې د اســلامي امارت 
ســفارت پرون په يــوه خبرپاڼه 
کــې ويــلي چــې دا پروســه له 
څلــورو کلونو وقفې وروســته 
بيــا پيل شــوې او  افغــان اتباع 
کولي شي د خپلو پاســپورټونو د 
ترلاســه کولو لپاره د ســفارت د 
مراجعه  ته  برخې  قونســلګرۍ 
وکــړي. د خبرپاڼې لــه مخې  د 

دې پروســې د بيا پيلولو موخه د 
ته  اړتياوو  بيړنيــو  اتباعو  افغان 
ځواب ويــل او د کډوالو لپاره د 
قونســلګري خدماتو اسانه کول 
دي. دا په داسې حال کې ده چې 

په ترکيه او ځينو نورو هيوادونو 
کــې افغانانو ته د پاســپورټونو 
د ويشــلو پروســه په ۲۰۲۱ کال 
کې د پخواني افغان حکومت له 

نسکوريدو وروسته ...   3مخ

ارزګان کې د هوږې ترويجي کرنې مثبته پايله ورکړېارزګان کې د هوږې ترويجي کرنې مثبته پايله ورکړې

د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ وزارت:د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ وزارت:

پر پر ۶۳۰۶۳۰ هکټاره ځمکه د پستې، بادامو، جلغوزيو او غوزانو  هکټاره ځمکه د پستې، بادامو، جلغوزيو او غوزانو 
ځنګلونه جوړ شويځنګلونه جوړ شوي

هرات کې د تازه مېوو لپاره د مناسب بازارهرات کې د تازه مېوو لپاره د مناسب بازار
د بدخشــان ځايــي مســئولين وايي  له نشتوالي شکايت له نشتوالي شکايت

چې د يــاد ولايت په کران او منجان 
ولســوالۍ کې درې پلونــه جوړ او 
ګټې اخيستنې ته سپارل شوي دي.د 
کورنيو چارو وزارت د ځانګړې پلې 
لوا د انجنيرۍ مدير مولوي نقيب الله 
فرقاني باختراطلاعاتي آژانس ته ويلي، 

چې دغه پلونــه د ياد وزارت په مالي 
ملاتــړ د کران او منجان ولســوالۍ 
په لاجورد شــو، راه زر او تګابک 
کې د شــاوخوا يوې مياشتې په موده 
کې جوړ او ګټې اخيستنې ته سپارل 
شــوي دي. نومــوړي زياتــه کړې: 

لاجورد شو...   3مخ

په هــرات کې د مېــوو د حاصلاتــو راټولولو 
موســم په نږدې کېدو سره، باغ لرونکي وايي، 
چې حاصلات يــې د تېر کال په پرتله د پام وړ 
زيات شوي؛ خو د ساتلو لپاره يې د مناسب بازار 
او معياري ســړو خونو د نشــتوالي له ستونزو 

سره مــخ دي. دوی وايي، چــې بازار ته د مېوو 
د يو ځل وړاندې کولو او د هغو د ســاتلو لپاره 
د ســړو خونو د نشــتوالي له املــه اړ دي، چې 
خپــل حاصلات په ټيټه بيه وپلــوري. په ګذره 

ولسوالۍ کې...   3مخ

باغدرې بند ته غځېدونکی سړک د بشپړېدوباغدرې بند ته غځېدونکی سړک د بشپړېدو
 په درشل کې په درشل کې

افتتاح تعمير اطفائيه
 در ولسوالی اندخوی 

ولايت فارياب
تعمیــر جدیــد اطفائیــه در کنار 
دارالمعلمیــن ولســوالی اندخــوی 
ولایت فاریاب بــا حضور الحاج 
حافظ نورالله انصار، رئیس مبارزه 
با حــوادث وزارت امور داخله و 
نمایندگان قوماندانی امنیه فاریاب، 
مســئولین محلی و محاسن سفیدان 
الحــاج حافظ  گردیــد.  افتتــاح 
نوراللــه انصار در مراســم افتتاح 
ولســوالی  کــه  داشــت  اظهــار 
اندخوی، به دلیــل جمعیت زیاد و 
نیاز  موقعیت جغرافیایــی خاص، 
مبرم به یــک مرکز اطفائیه مجهز 

داشت. با تلاش های ...   ص3

د هېواد په ۱۴ولايتونو کې د اورښت اټکل!
د ټرانســپورټ او هوايي چلند وزارت د هواپېژندنې ادارې نن ) يکشــنبه (( د هېواد په ۱۴ ولايتونو کې د نسبتاً 
شــديد اورښــت اټکل کړي دي. د هواپېژندنې ادارې پــرون په يوه خبرپاڼه کې ويلي چــې د جوزا ۲۵مه به د 
سالنګونو په ګډون بدخشان، تخار، نورستان، ننګرهار، کابل، پنجشير، پروان، بغلان، سمنګانو، سرپل، باميانو، 

غزني او د ميدان وردګو ولايتونه د اورښت او په ځينو سيمو کې د سېلابونو د راوتلو شاهدان وي ...   3مخ
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د ټرافيکي نظم لپاره د ټرافيکي نظم لپاره 
د ګډ مسئوليت اړتيا!د ګډ مسئوليت اړتيا!

د نشه يي توکو پر وړاندې کلکه مبارزه روانه دهد نشه يي توکو پر وړاندې کلکه مبارزه روانه ده

له هغې ورځې چې اسلامي امارت د ټول افغانستان چارې 
تر خپل لاس لاندې راوستې، هېواد له جګړو،  ناامنۍ او 
ګډوډۍ څخه د امن، ثبات او نظم  په لور حرکت کړی. د 
اسلامي امارت د قوي ارادې او عملي اقداماتو له برکته، نن 
هېوادوال له وېرې پرته د ښارونو، کليو او ولايتونو ترمنځ 
ازادانه تګ راتګ کوي، خپل کاروبارونه پرمخ وړي او د 
تفريح او مېلو لپاره نورو ولايتونو ته سفرونه کوي . دا ټول 
د يو حقيقت څرګندونه کوي،امنيت بېرته راګرځېدلی او 
افغانســتان د ثبات ســا اخلي، خو له بده مرغه، د امنيت د 
دغه ستر نعمت تر ســيوري لاندې يوه بله خاموشه، خو 
وژونکې پديده ورځ تر بلې زياتېږي ) ټرافيکي پېښې( دا 
پېښې، چې زياتره د بې احتياطۍ، د قانون د نه مراعاتولو، 
تخنيکــي ســتونزو او د ټرافيکي اصولــو د ناديده نيولو 
له املــه رامنځته کېږي، زموږ لــه ټولنې څخه هره ورځ 
قېمتي انســانان اخلي . د ټرافيک پوليسو د لوی رياست د 
معلوماتو له مخې، يوازې د تېر لوی اختر په څلورو ورځو 
کې  ۱۱۷ ټرافيکي پېښې رامنځته شوي او له بده مرغه، په 
دغو پېښو کې زموږ ۴۳ تنه هېوادوال شهيدان شوي او ۱۵۸ 
نور ټپيان شــوي  دي. دا شمېرې د ژورې اندېښنې وړ دي. 
له شــهيدانو څخه ۳۱ نارينه، ۲ مېرمنې او ۱۰ ماشومان او 
له ټپيانو څخه ۱۲۳ نارينه، ۱۱ ښــځې او ۲۴ ماشومان دي، 
چې دا خپله د ټولنې بېلابېل قشرونه ښيي. سره له دې چې د 
ټرافيک پوليسو او امنيتي ځواکونو له لورې جدي تدابير 
نيول شــوي وو، خلکو ته وخت پر وخت عامه پوهاوي 
ورکړ شــوی و او د ټرافيکي اصولو مراعاتولو ته توصيه 
شــوې وه؛ خو بيا هم د بې پروا موټر چلوونکو له امله دا 
خونړۍ پېښــې رامنځته شوې. دا يوه واضح نښه ده، چې 
د ټرافيکي نظم په برخه کــې لا هم جدي بدلون ته اړتيا 
ده، يو داســې بدلون چې له قانــون سره موازي د ولس له 

هوښيارۍ او همکارۍ پرته ناشونی دی. 
 افغــان حکومت دا وښــوده، کله چې نيت پــاک، اراده 
ټينګه او رهبري صادقــه وي، نو امنيت راګرځي، جګړه 
ختمېږي، فســاد له منځه ځي او ژوند تــه بېرته فرصت 
ورکول کېــږي. اوس دا مســئوليت د ولــس دی، چې د 
همدې امنيت د دوام لپــاره د ټرافيکي نظم برخه کې هم 
له حکومت سره اوږه ورکړي.  رســنۍ، علماء، ښوونکي 
او د موټرو روزنځايونه بايد د دې خطر جدي بڼه ولس ته 
ورسوي. همداراز، اړينه ده چې د قانون تطبيق لا پياوړی 
شي، د سرغړوونکو پر وړاندې بې  پرې برخورد وشي او د 
سړکونو کيفيت، نښانونه او ټکنالوژيکي وسايل ښه شي.

د اســلامي امارت له لوري امن راوستل شوی، خو د ژوند 
ژغورنه يوازې د امن راوســتل نه دي، بلکې د قانون، نظم 
او مسئوليت حس هم پکې شامل دی. راځئ چې د خپلو 
ماشــومانو، ميندو، پلرونو، خويندو او هېوادوالو د ژوند 
د خونديتوب لپاره، د ټرافيکــي اصولو درناوی وکړو. دا 

زموږ ديني، وجداني او ملي مسئوليت دی.

جنګ پيلوونکي که جنګ بايلونکي؟!جنګ پيلوونکي که جنګ بايلونکي؟!
سياسي تبصره

دا یوه سخته وړاندوینه ده، چې یو 
پیلوونکي  جنــګ  ووایې،  څوک 
جنــګ ګټونکــي وي، خــو موږ 
د تېرو څلورو لســیزو پــه لړ کې 
په خپل ګــران او محبــوب هېواد 
افغانســتان او همدا رنګه په نړۍ 
کــې روان نیابتــي او اســتخباراتي 
جنګونــه تجربه کړل او ومو لیدل 
چې څه پېښ شول. په 1358 هـ.ش 
کال چــې کلــه زموږ پــر هېواد د 
شــوروي اتحاد سرو لښکرو یرغل 
وکړ، په مقابل کې یې افغان مؤمن 
او مېــړني ملت په خالي لاســونو د 
وخت لــه دغه زبرځــواک سره د 
جنګ ډګر ته ورودانګل، په داسي 
حــال کې چــې امریکا یــې هم د 

مقابلې توان نــه درلود او د منځنۍ 
اســیا او ختیځ جرمني په شمول یې 
۲۶ هېوادونه تر خپل تسلط لاندې 
وو او پر افغانستان د یرغل پر مهال 
هم ورسره ملګــري او شریک وو 
چې بالاخره د لــس کلن جنګ او 
د افغانانو د کلک مقاومت په پایله 
کې له شرموونکې ماتې سره مخامخ 
شــول. که څه هم په دغه نابرابره 
جنګ کې یو نیم میلیــون افغانان 
په شهادت ورســېدل او همدارنګه 
شورویانو ته هم درانه ځاني او مالي 
زیانونه واوښــتل، له ۳۵ زرو زیات 
روسي پوځيان مردار، په لســګونو 
زره ټپیــان او څه دبــره ۳۰۰ روسي 
عســکر او افسران د مجاهدینو په 
لاسونو اسیر او ونیول شول. که څه 

هم دغه جنګ د روســانو له خوا 
پیل شو، خو پایله یې له شرمه ډکه 
ماتــې او د جنګ بایلل شــول او د 
حیرتان پله له لارې د تېښتې پرمهال 
په افغانســتان کــې د روسي قواوو 
قوماندان جنرال ګروموف په داسي 
حال کې چې افغانســتان ته یې شا 
وه وویل: » پر افغانســتان یرغل د 
روسي زمامدارانــو لویه اشــتباه او 
غلطــه پریکړه وه، چې شــوروي 
اتحاد یې له نه جبرانېدونکې زیان 
سره مخامخ کــړ.« ورپسي امریکا 
چې د شــوروي اتحــاد ماتې ته یې 
شېبې شــمېرلې او لا له مخکې په 
کمین کــې وه، چې له یــوې خوا 
افغانســتان له جنګ څخه ســتړی 
شوی او له شوروي اتحاد څخه هم 

یواځې روســیه پاتې ده او ګواکې 
نور د دوی د مقابلې ځواک او توان 
څوک نه لري، د ۲۰۰۱ میلادي کال 
د سپټامبر د شپاړسمې جعلي دسیسې 
پــه پلمه پر افغانســتان یرغل وکړ 
او د اســلامی امــارت واکمني چې 
یو مــشروع او د ملت پــه قربانیو 
رامنــځ ته شــوی نظــام و هغه یې 
ړنګ کــړ او د خپلې خوښــې په 
قایم  اصطلاح جمهوري نظــام یې 
کړ. افغان باتور او مېړنی ملت چې 
د غلامۍ له ژوند سره نااشــنا او په 
هیڅ شــکل د پردیــو ځغ ته سر نه 
ټیټوي، د امریــکا او ناټو په مقابل 
کې د جهاد لاره خپله کړه او د شل 
کلــن اوږده جنګ او فدایې حملو 
پــه تاکتیک سره یــې د امریکا او 

ناټو د مغــرورو ځواکونو د غرور 
ښکرونه ورمات او له شرموونکې 
او حیرانوونکــې ماتې سره مخامخ 
کړل، چې په پایلــه کې مجاهدین 
سر لوړي پلازمینــې کابل ته داخل 
شول او اســلامي نظام حاکم شو. 
همدارنګه د ایران او عراق جګړه، 
د اوکراین او روسيې، د فلسطین او 
اسرائیلو ترمنځ جنګ، د ســوریې 
او مجاهدینو جنګ، د لېبیا او یمن 
او عربستان جنګونه، او دا اوس د 
اسرائیلو او ایران نوی جنګ، چې 
اکثره د جنــګ پیلوونکي د جنګ 
بایلونکي شــول. زموږ پــه اند دا 
جنګونه به هم د جنګ پیلوونکو 
په ناکامــۍ او جنګ بایللو پای ته 

ورسېږي. ان شاءالله

په هېواد کې د نشــه یي توکــو دمخنیوي، 
لــه منځه وړلو او هم د نشــه یــي توکو د 
کښت او قاچاق پرضد کلکه مبارزه روانه 
ده، همداشــان د نشــه یي توکو د قاچاق د 
مخنیوي لپاره هم په پرله پســې توګه هڅې 
روانــې دي او د ۲۰۲۱ ز، کال په اګســت 
میاشــت کې واک ته له بیا رسېدو وروسته 
اســلامي امارت د نشــه یي توکو یو زیات 
شمیر قاچاق وړونکي نیولي اوبندیان کړي 

دي.
هیره دې نه وي چې د افغانســتان اســلامي 
امــارت مشرتابــه په هېواد کې د نشــه یې 
توکو کښت، قاچاق ، پروسس او ترافیک 
په ټولیزه توګه بند کړي دي، ځکه نشه یې 
توکې په حقیقت کې د یو خاموش طوفان 
په څیر ټولنه له گــواښ سره مخامخ کوي 
او دا هغــه ناوړه پدیــده ده چې په تدریج 
سره او بیا په ځانگړي توگه د ځوان نســل 
روغتیا او ســلامتیا زیانمنوي او خوږ ژوند 
یــې له اوږد مهاله رنــځ، ناهیلي او مرگوني 
گــواښ سره مخامخ کوي، پردې بنســټ د 
دغې منفورې پدیدې پر وړاندې د اســلامي 
امــارت امنیتــي ځواکونــه تل نه ســتړې 
کېدونکې مبارزه کــوي او په خپله مبارزه 
کــې هم تل هوډمن دي، لکه څنګه چې په 
دې وروستیو کې دهېواد په ۷ ولايتونــــو 
کې ۲۳ تنه د نشــه يي توکــو په تړاو نيول 
شــــوې دي، د کورنيــو چــارو وزارت له 
لورې ويل شوي، چې نيول شــويو کسانو 
د نشــه يي توکــو په خرڅــــلاو، کارولو 
او قاچــــاق کــې لاس درلــــود. البته دا 
کســان د نشــه يــــي توکو پــر وړاندې 
د مبــارزې معينيت پوليســو په نيمــروز، 
خوســــت، پنجشــــېر، ننګرهار، لغمان، 
بلخ او غزني ولايتونــــو کې له څــه باندې 
۲۴ کيلو ګرامو چرســو، ۱۹۷۷ عددو نشه 

يي ګوليو او ډول ډول نورو مخدرو موادو 
سره نيولي دي. ياده دې وي، چې د اســلامي 
امارت له بيا واکمنېدو راهيســــې د پخوا 
په پرتله د نشــه يي توکــــو په وړاندې د 
هېواد په ټولو ولايتونــو کې کلکه مبارزه 

روانه ده. 
البته د نشــه يي توکو پر ضــد د مبــارزې 
اړوند موظف ارګانونه له شــک پرته چې 
ګڼې لاســته راوړنې لري او د دې نــــاوړه 

کاروبــــار پرضد يې، هڅــې جدي دي او 
پــه دې برخه کې یې ګڼ شــمیر عملیات د 
نشه يي توکو د له منځــه وړلو لپاره ترسره 
کړي دي او پــه راتلونکي کې به هم ورته 

اقدامات دوام ولري.
لــه شــک پرته چــې د نشــه یــې توکو 
پروړاندې د امنیتي ځواکونو مبارزه د قدر 
وړ ده، پاک الله )ج( دې لاهم د اســلامي 
امارت امنیتــي ځواکونو ته توفیق ورکړي 
چې د نشه یې توکو قاچاقبران، پلورونکې 
او کاروونکــې د هېواد په هره ســیمه او 
ښــار کې چې شتون لري ونیسي او د قانون 

منګولو ته یې وســپاري ترڅو له امله یې د 
ټولنې نظم او ثبات خوندي کړای شي. 

 د ویلــو وړ ده چــې ګاونډي او د ســیمې 
هېوادونــه هــم باید له افغانســتان څخه د 
نشه یي توکو د قاچاق په اړه هیڅ اندیښنه 
ونــه لري، بلکې له نشــه یــې توکو سره د 
مبــارزې په برخه کې لــه دولت او خلکو 
سره بایــد دوامداره همــکاري وکړي او د 
کوکنارو دبدیل کښــت په موندلو کې دې 

هم هراړخیزه مرسته وکړي.
همداراز د اسلامي امارت مسئول ارګانونه 
هم باید د نشــه یې توکو د کښت د بندیدو 
ترڅنګ د هغو بدیل کښــت ته ځانګړې 
پاملرنه وکړي او ترڅنګ یې په هېواد کې 
د کرنیز بهیر پراختیا هم یولومړیتوب دی، 
ځکه په ټولیزه توگه د هېواد په ســلو کې 
کابو اتیا ســلنه خلک د کرنې، مالدارۍ او 
بڼوالۍ په چــارو بوخت دي، نو په کارهم 
همــدا ده چې د دغه بهیــر ودې اوپراختیا 
تــه باید ډیره پاملرنه وشي او د افغانســتان 
اسلامي امارت د مسئولو ارګانونو له لوری 

بایــد د هېواد پــه مرکــز او ولایتونو کې 
قدرمنو بزگرانو ته د هراړخیزو آسانتیاوو 
پر برابرولو سربېره په مناسبو وختونو کې 
د اصلاح شــویو تخمونو او کیمیاوی سرې 
مرســتې هم وکړي، چې له امله یې دوی له 
خپلی کرکېلی څخه پریمانه حاصلات،غلې 
او دانې ترلاسه کړي چې له امله یې د دوی 
د اړتیاوو د پــوره کېدلو ترڅنگ په هېواد 
کې هم غلې دانې پریمانه شي،  نو د اسلامي 
امــارت د لومړیتوبونو پراســاس اړینه ده 
چې په ټولیزه توگه د هېواد په گوټ گوټ 
کې پر کروندگرو په مناســبو وختونو کې 
اصلاح شــوي تخمونه، کیمیاوي سرې  او 
لازم وســایل د اړوندو مسئولو مراجعو له 
لورې ووېشــل شي، ځکه چــې له قدرمنو 
بزگرانــو سره هررازمرســته د دې ســبب 
کېږي چې هغوی پــه خپلو کروندو کې د 
حرام کښــت یعنې د کوکنــارو د کرکیلې 
پرځای حلال کښــت ته مخه وکړي، البته 
لازمه هــم ده چې قدرمن بزگــران باید په 
آگاهانــه توگه دې تــه وهڅول شي چې په 
خپلو مځکو کې د نشه یې توکو د کرکیلې 
پرځای حلال کښت ته مخه وکړي، ځکه 
چې نشه یې توکې د یو خاموش طوفان په 
څیر ټولنه له گــواښ سره مخامخوي اودا 
واقعــاً هغه ناوړه پدیــده ده چې په تدریج 
سره او بیا په ځانگړي توگه د ځوان نســل 
روغتیا او ســلامتیا زیانمنوي او خوږ ژوند 
یې له اوږد مهاله رنځ ، ناهیلۍ او مرگونې 
گــواښ سره مخامخ کوي. پردې بنســټ د 
دغې منفورې پدیدې پــر وړاندې د دولت 
او ملت له لورې د هراړخیزې همکارۍ او 
همغږۍ له مخې کلکه او رښــتینې مبارزه 
یو بیســاری لومړیتــوب دی، باید چې په 
دې برخــه کې ټول په ګــډه خپل هېوادنی 

سترمسئولیت په ښه توګه ادا کړي.  

 وقت، زمان و عمــر بدون تردید که 
انسانهاست،  دارایی  ترین  ارزشــمند 
چرا که هرگز قابل برگشــت نیست 
و دوبــاره بر نمــی گردد و بــه عباره 
دیگر وقت را نه میتوان به کســی داد 
و نــه میتوان از کســی قرض گرفت. 
فقط می توان از زمان به نحو احسن 
استفاده کرد و ارزش وقت تنها دارایی 
مشــترک میان انسانهاست که برخی 
درست از آن بهره می برند و حتی ثانیه 
ها برای شان ارزشمند است و در ثانیه 
ها موفقیت خود را مشاهده می کنند، 
وقت در واقع شیرازه حیات انسان را 
تشکیل می دهد. ارزش وقت از آنجا 
دانسته می شود که خداوند متعال در 
قرآن کریم سوره ای را بنام ))العصر((

فرســتاده و در جاهای دیگر از زمان 
اشاراتی داشته است. در احادیث نیز 

داریم که رســول الله صلی الله علیه 
وســلم فرمودنــد: در روز قیامت از 
عمر انسان به طور عموم و از جوان 
به طور اخص پرســیده می شــود که 
در چه راهی ســپری شده و فرمودند: 
فراغت را قبل از اینکه مشغول باشی 
غنیمــت بشــمار. اولیــن و مهمترین 
وظیفه انســان مسلمان در برابر وقت 
خویش آن است که آنرا حفظ کرده و 
مراقب و مواظب آن باشد و باید بیشتر 
از مــال از ارزش وقت مراقبت کرد، 
زیرا مال دوباره بدســت می آید، ولی 

وقت بازگشــت ندارد. دیده می شود 
که انســان ها در عرصه های مختلف 
زندگــی از آن بصورت دوامدار فواید 
زیادی را بدســت می آورند. تعدادی 
از انسانها نظر به استعداد های شان با 
بوجود آوردن اختراعات و اکتشافات 
همراه با علــم و تخنیک مدرن برای 
بهتر زیستن شان در کره خاکی نیز نفع 
کســب کرده اند. به هر پیمانه ای که 
انســانها متوجه اهميت وقت،زمان و 
عمر بوده به همان حد زندگی شان را 
در مسیر مثبت،پیشرفت و انکشاف 

اســتقامت داده و حیــات خویش را 
نســبت به اندک زمان قبل در آسایش 
می نگرند. یــک چیز کاملاً واضح و 
روشن اســت، هرقدر که به اهميت 
وقت توجه گــردد،آن ضایع نشــود 
و به آن عمل شــود، به هــمان پیمانه 
زندگــی مرفه را نصیب می شــوند و 
این زمینه آسایش را نه تنها برای خود 
میسر و مهیا میکنــد، بلکه برای تمام 
انســانها فراهم می سازند. دانشمندان 
و علما این واژه وقــت و اهميت آنرا 
چه زیبا و با ارزش بیان کرده و گفته 

اند »وقــت گرانبهاتر از طلاســت، 
زیرا با صرف وقــت می توان طلا را 
بدســت آورد، ولی دقایق تلف شــده 
را نمی تــوان با طلا خرید« بناءً تاکید 
اســت به عموم هموطنان عزیز ما و 
بالخصوص به اشخاصی که در هر جا 
به هر کاری که مأمور و گماشته شده 
اند و به انجام آن مکلفیت و مسئولیت 
دارنــد که بوقت و زمان ارزش داده و 
آنرا بیهوده از دست ندهند. در کشور 
های پیشرفتــه و مترقی جهان ثانیه را 
به هزار حصه تقســیم کرده و از هر 

قســمت آن کار گرفته اند، اگر آنرا با 
کشور خود مقایســه کنیم،  آیا ما در 
کــدام حدود به وقــت و زمان ارزش 

میدهیم؟
اماافســوس در کشــور ما جوانانی 
داریم کــه ثانیه را بجایــش بگذار، 
بلکه ماه ها و ســال هــا وقت خود 
را بیجا تلــف می کنند.حالا که اداره 
کشور بدست خود افغانها قرار دارد 
و افغانستان از اشــغال امریکایی ها 
نجات یافته اســت. امیدواريم که با 
کار، تلاش و زحمات فراوان کشــور 

خــود را در قطار ممالــک پیشرفته 
جهــان از نظرسیاســی، اقتصــادی، 
اجتماعــی و فرهنگی برســانیم، از 
محتاجی کشور خود را نجات دهیم 
و بــرای زندگــی بهتر اندیشــه های 
نــو و تازه را در اذهــان افراد جامعه 
جاسازی کنیم، در هر ګونه وظایفی 
که مســئولیت داریم باید کوشش و 
تلاش بخرج دهیم و وطن خود را آباد 
سازیم. بناءً برای هر فرد کشور لازم 
و ضروری اســت، اگر کارمند دولتی 
اســت یا  کارمند سکتور خصوصی 
و یا در هر شــغل دیگری که وظیفه 
دارند کوشا باشــند تا از ضیاع وقت 
جلوگیــری و خــودداری کنند و از 
وقت استفاده درســت نمایند تا مردم 
افغانســتان از این بدبختی که میراث 

حکومت پیشین است رهایی یابند.

مجتبی مجتبی 

سالمزیسالمزی

شاه محمود دروېششاه محمود دروېش

در استفاده از وقت بايد کوشا باشيم، زيرا وقت گرانبهاتر از طلاستدر استفاده از وقت بايد کوشا باشيم، زيرا وقت گرانبهاتر از طلاست
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اطلاعيه فروش موتر
اســامی محترم  شرکــت همراز لمتید یک عــراده موتر پلیت  
۶۹۷۴۴-۲ ش کابل نوع تیوتا کرولا  غرفه دار جاپانی خویش 
را بعــد از طی مراحل قانونی خرید و فروش بالای  صفی الله 

فرزند عنایت الله بفروش رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسســاتی که با عــراده فوق کدام 
معامله داشــته باشند الی مدت ســه یوم به مدیریت ترافیک 

کابل اطلاع دهند.  ۱۷۲۹
اطلاعيه 

به اســاس هدایت محکمه اختصاصی رســیده گی بر غصب 
زمین های امارتی زمین شــهرک امید ســبز واقع ناحیه ششم 

شهر کابل تحت تصفیه قرار دارد.

لذا از تمام اشــخاص حقیقی و حکمی که در ساحات متذکره 

ادعای ملکیت دارند تقاضا به عمل می آید تا اســناد و مدارک 

مثبته شــانرا الی ) ده یــوم کاری( به دفتر هیــات تصفیه نمبر 

ســوم واقع ریاست اراضی ولایت کابل جوار مسجد حضرت 

علی کرم الله وجه مراجعه نموده اســناد مدار حکم زمینداری 

خویــش را ارایــه و خود همه روزه غــرض تعقیب موضوع 

تصفیه حاضر باشند.

قابل یاد آوری اســت که پس از ختــم مهلت معینه هیچگونه  

ادعای قابل بررسی و پذیریش نخواهد بود.۱۷۲۶

له ګاونډيو او د سيمې ...
 سره خپــل توپيرونه راکــم کړي، د 
اتصال بحث که هغه ســياسي دی که 
اقتصادي يــا ټولنيز، پياوړي کړي. په 
دې برخــه کې هلې ځلې ډېرې مهمې 
او د ســتاينې وړ دي او مــوږ کولــی 
شــو د دې هلو ځلو له لارې له سيمې 
سره شــته توپيرونــه راکم کــړو. دا 
هلــې ځلې په لويه کچــه نه يوازې د 
افغانستان بلکې د ســيمې له ثبات او 
ټيکاو سره هم مرســته کوي.(( ځينې 
نور بيا وايي: د افغانســتان او د سيمې 
د هېوادونو ترمنځ وروســتيو سياسي 
حرکتونو ته په کتو، د کابل ســياسي 
او اقتصــادي اړيکــې د لاپراختيا په 
حال کې دي. د سياسي چارو شنونکي 
شهزاده مســعود وايي: )) زما په اند، 
کوم ســفرونه چې په وروســتيو کې 
د ســيمې هېوادونو ته وشول، هم په 
ســياسي او هم په اقتصــادي لحاظ له 
اهميته برخمــن دي. زه امېد لرم چې 
يوه متوازنه پاليــسي له ټولې نړيوالې 
ټولنــې سره پــه پام کــې ونيول شي، 
ټولنې  نړيوالــې  د  افغانســتان  ترڅو 
د همکاريــو په مرکز بــدل شي.(( د 
کارپوهانو په اند، د هېوادونو په بلنه 
د افغــان چارواکو ســفرونه او مهمو 
ســيمه ييزو سياسي او اقتصادي ناستو 
کــې يې ګــډون د دې ښــکارندويي 
کوي، چې اوس د سيمې هېوادونه دې 
پايلې ته رســيدلي، چې نور افغانستان 
ورته ګواښ نه دی. دوی له هېوادونو 
سره د اړيکــو او تعامل د ټينګښــت 
په برخه کې د اســلامي امارت بهرنۍ 
پاليــسي بريالۍ يــادوي، خو زياتوي 
چې بايد دغه هڅې لاپسې ګړندۍ شي 
. اســلامي امارت بيا تل ټينګار کړی، 
چې بهرنی سياست يې اقتصاد محوره 

دي او لــه ټولــو هېوادونو سره ښــې 
او پر متقابل درنــاوي ولاړې اړيکې 
غواړي.  د اســلامي امارت حکومت 
تل ډاډ ورکړی، چې له افغان خاورې 

به هېڅ هېواد ته ګواښ پېښ نه شي.
افتتاح تعمير اطفائيه ...

 مشترک و پیشــنهاد قوماندانی امنیه 
فاریــاب، وزارت امــور داخلــه این 
پروژه را تصویب و عملی ســاخت. 
رهــبری و قومانــدان امنیــه ولایت 
فاریاب، نیز از حمایت وزارت امور 
داخلــه قدردانی نموده و تأکید میدارد 
امنیــه به عنوان یک  که قوماندانــی 
نهاد خدمتگــذار، همــواره در کنار 
مردم خواهد بود و برای رفع نیازهای 
امنیتی و خدماتی ولســوالی اندخوی 
تــلاش خواهد کرد. افتتاح این تعمیر 
گام مهم در ارتقــاء خدمات اطفائیه 
و تأمیــن امنیت ســاکنان ولســوالی 
اندخــوی و ولســوالی های همجوار 

محسوب می شود.
ترکيه کې افغانانو ته ...

 وځنډول شوه. تخنيکي ستونزې، په 
سياسي نظام کې جوړښتي بدلونونه او 
د پاسپورټونو د چاپ او سپارلو پورې 
اړوند مسايل د ځنډ لاملونه بلل شوي. 
د دې پروسې په بيا پيل سره تمه کيږي 
چې په ترکيه کې ميشــت ډير افغانان 
به وکولي شي خپل د هويت اسناد نوي 

يا يې ترلاسه کړي.
د هېواد په ۱۴ولايتونو کې ...

 د هواپېژندنــې ادارې پــه بېلابېلــو 
ســيمو کې د اورښــت کچه له ۱۰ تر 
۳۰ ملي مترو پــورې اټکل کړې ده. د 
ټرانســپورټ او هوايي چلند وزارت 
د هواپېژندنــې ادارې همــداراز پــه 
ختيځو، لوېديځو او مرکزي ولايتونو 
کې د تېزو بادونــو، خاورو او دوړو 

د پېښــېدو خبرداري هم ورکړي چې 
سرعت به يــې په يو ســاعت کې له 
۵۰ تــر ۸۰ کيلو مترو پــورې وي. د 
هواپېژندنې ادارې پــرون هم په يوه 
خبرپاڼه کې د نســبتاً شــديد اورښت 
اټکل کړي و چې په ځينو ســيمو کې 
خلکو ته مــالي زيانونه هم اوښــتي 
دي.د يادولــو وړ ده چــې پــه هېواد 
کې دا ډول اورښتونه د اقليمي بدلون 

پايلې بلل کېږي.
پر ۶۳۰ هکټاره ځمکه  ...

 د مســئو لينو په وينــا، د ځنګلونو د 
ســاتنې په موخه په ځنګلي سيمو کې 
دکورنيــو چــارو وزارت سره په ګډه 
۱۲۰۰ کســيزه قطعه جوړه شــوې او 
د ســيمې له خلکــو سره د ځنګلونو 
د ســاتنې ټولنې رامنځته شوې دي. د 
کرنې برخې کارپوهان بيا د حکومت 
له لــوري د طبيعي ځنګلونو جوړول 
د طبيعت د پاک ســاتلو او ودې لپاره 
مهــم ګام بولي. د اســلامي امارت له 
بيا واکمنېدو وروســته د نورو برخو 
تر څنګ د ځنګلونو ســاتنې ته هم 
پاملرنه زياته شــوې، تــر څو هېواد 
مو زرغون او ښــکلي طبيعت ولري. 
پــه تېرو وختونــو کې د افغانســتان 
ځنګلونــه په ځانګــړي ډول د کونړ 
نښــتر د خلکو او زورواکو له لوري 
وهل کېدل او په ناقانونه ډول قاچاق 
کېدل، چې د اسلامي امارت په راتګ 

سره يې مخه نيول شوې ده.
ارزګان کې د هوږې ترويجي ...

 کرنه به نه يوازې د ارزګان د خلکو 
اړتياوې پوره کړي، بلکې کروندګرو 
ته بــه هم ښــه عايد برابــر کړي. د 
کروندګرو پــه وينا، کــه حاصلاتو 
ته يې مناســب بازار پيــدا شي، نو له 
نورو ټولو کښتونو به ورته ډېره ګټه 

وکړي.
بدخشان کې ۳ پلونه ګټې ...

کلي کــې جــوړ شــوي پــل ۱۸ متره 
اوږدوالي، ۶ مــتره ســور او ۱۵ متره 
لوړوالي لري، چې بدخشان له پنجشېر 
سره نښــلوي او په جوړېدو سره يې د 
۹ ولسواليو د اوسېدونکو ټرانسپورټي 
ســتونزې حل شــوې دي. دغه راز په 
تګابک کې جوړ شــوي پــل ۶ متره 
اوږدوالی او ۵ متره سور لري. ده دغه 
راز زياتــه کړې چې پــه راه زر کې 
جوړ شوي پل ۲۰ متره اوږدوالی او ۶ 
متره سور لري چې د نوي کانال پرسر 
جوړ او ګټې اخيستنې ته سپارل شوي 
دي. د يادونــې وړ ده، چې دغه پلونه 
کافي نه دي او دغه لاره  ۸ نورو پلونو 
ته اړتيا لــري، چې د رغولو چارې به 

يې ډېرژر پيل شي.
هرات کې د تازه مېوو لپاره ...

يو تــن بــاغ لرونکي وايي: )) ســږ 
کال مېــوې زياتې دي، هر ډول مېوې 
شــته، خو ښــه بازار نشــته، موږ يو 
کال خواري وکړو، خــو د مېوو بيه 
ارزانه ده، موږ څلور کيلو مېوه په ۲۵ 
افغانۍ پلورو، موږ د مېوو د ســاتلو 
لپاره ســړې خونې هم نــه لرو ترڅو 
خــراب نــه شي.(( د هــرات ولايت 
يو بل باغ لرونکــي فرهاد وايي چې 
د معياري ســړې خونې د نشــتوالي له 
امله مېــوې په کمه بيــه پلوري. دی 
له مســئولو ادارو غواړي، چې د تازه 
مېــوو د ســاتلو لپاره معياري ســړې 
خونې جوړې کــړي.: )) د مېوو بيه 
ډېــره ارزانــه ده، اوس مهــال غوره 
شفتالو ۱۵ افغانۍ ده، ځکه چې موږ 
سړې خونې نه لرو، زموږ غوښتنه دا 
ده، چې حکومت سړې خونې جوړې 
کړي، ترڅو خلک هــر وخت چې 
وغواړي مېوه واخلي او مېوې مناسبه 
بيــه ولري.((لــه بلې خــوا، د هرات 
د کرنــې، اوبــو لګولــو او مالدارۍ 
رياســت چارواکي د بــاغ لرونکو د 
ملاتړ ډاډ ورکوي او زياتوي، چې سږ 
کال د مېوو حاصــلات د تېر کال په 

پرتله لس سلنه زيات شوي دي.
د دې رياســت د ترويج مدير بشــير 
احمــد احمدي وايــي:  )) لــه نېکه 
مرغه، ســږ کال باغونه طبيعي آفتونو 
نــه دي وهــلي، د مېــوو حاصلات د 
تېــر کال په پرتله لــه 5 څخه تر 10 
سلنې پورې زيات شــوي دي. موږ د 
باغدارانو د ملاتــړ لپاره جدي هڅې 
کوو، ترڅو د مېــوو پلورلو فرصت 
باغدارۍ فرصت  او د ســوداګريزې 
دواړه چمتو کړو. په نږدې راتلونکې 
کې نــورو هېوادونو ته د افغانســتان 
د مېــوو د صادراتو شــاهدان يو.((د 
هرات ولايت د کرنې، اوبو لګولو او 
مالدارۍ رياست د معلوماتو له مخې: 
اوس مهال له ۲۷زره هکتاره څخه پر 
زياته ځمکه د مېوو باغونه شته، چې 
په کې آلــو، زردالو، شــفتالو، انځر، 

مڼې او نورې مېوې شاملې دي.
د اسرائيلو پر ضد ...

 لا وړمه ورځ د ايران پر مهمو سيمو 
بريدونــه وکړل، چې تهران هم وړمه 
شــپه ځوابي بريدونه کــړي دي.دغه 
راز، د لبنــان المياديــن رســنۍ خــبر 
ورکړي، چې پــر اسرائيلــو د ايران  
بريدونــو کــې د اسرائيلــو د اټومي 
تحقيقاتو مرکز په نښه شوی.الميادين 
ويلي، چې يو توغندی د تل ابيب په يوه 
ستراتيژيکه سيمه کې لګېدلي، چې د 
صهيونيســتي رژيم د اټومي تحقيقاتو 
مرکز ګڼل کېږي. يادې سرچينې نور 
جزئيــات نه دي ورکړي چې دا مرکز 
څومره ويجاړ شوي دي.ياده دې وي، 
چې وړمه شپه ايران له اسرائيلو خپل 
غچ واخيست او ګڼې اسرائيلي سيمې 
يې د بالســتيک توغنديــو پر مټ په 

نښه کړې.
پر سړکونو او پليولارو ...

 ژوبلېږي، زه خپله په بایســکل روان 
وم چې ناڅاپــه مې سر پرې  ولګېده 
او پر ځمکه ولوېدم، سر مې مات شو 
او لاس مې هم ژوبل شــو، داسې څو 
ځله شوي دي؛ خو تېرو ځلو کې يې  
داســې ژوبل کړی نه وم او دا ځل یې 

ان تر روغتونه ورسولم، نو په کار ده 
چې په داسې ځای کې لوحې ولګول 
شي تر څو چاته ســتونزې جوړې نه 
کــړي او نه دومره ټيټــې ولګول شي 
چــې د خلکو پــه تــګ راتګ کې 

ستونزې پیدا کړي. 
د نوموړي په خبره: شخصي کمپنۍ د 
ګټې لپاره لوحې د خلکو د ګڼې ګوڼې 
ســیمو کې لګوي تر څو ورته بازار 
موندنه وشي؛ خو د خلکو روغتیا ته 
یې فکر نه وي، نو دوی دې لوحې په 
سمو، د خلکو له پليو لارو څخه لرې 
او مناســب ځای کې ولګوي تر څو 

خلکو ته ستونزې پیدا نه کړي.
یو بــل هېوادوال خالد وایې: د ښــار 
پــه ډېرو ســیمو کې لوحــې په غیر 
منظم ډول لګول شوي دي چې  ډېرو 
هېوادوالو ته يې ســتونزې پیدا کړي 
دي، زیاتــره کســان چې ســیمې ته 
نــوي راشي او لارو سره بلــد نه وي، 
ناڅاپه ورسره لګېږي او تر روغتونو 
یې رســوي، نو په کار ده چې د ګڼې 
ګوڼې له ســیمو څخه دې لرې او په 
لوړ ځای کې ولګــول شي تر څو نه 
د ماشــومانو لاس ور  ورسېږي او نه 
پر لاره تېرېدونکو کسانو ته ستونزې 

پیدا کړي.
پــه ورتــه مهــال د کابل ښــاروالۍ 
فرهنګي ســلاکار نعمت الله بارکزی 
وایــي: هڅه شــوې ده چې پــه کابل 
ښار کې لوحې په منظمو ځایونو کې 
ولګول شي تر څو د ښآر اوسېدونکو 
ته ســتونزه پیدا نه کــړي؛ خو بیا هم 
که چېرتــه نا منظمــې وي، بې ځایه 
اېښــودل شــوي وي، د خلکــو لپاره 
ســتونزې پیدا کــوي او  جــواز ونه 
لري، ور سره قانوني چلند کېږي او د 
اړتیا په صورت کې له منځه هم وړل 
کېږي، نو کابل ښار کې لوحې منظمې 
اېښودل شوي دي او که چېرته څوک 
له ورته ستونزې سره مخامخ وي او یا 
مخ کېږي، نو کولای شي چې شکایت 
ثبــت کــړي او ورته رســېدنه وشي.   

زیارمل هوتک
بلخ کې د وطني کولرونو ...

 سړوي او د کولر د برق مصرف هم 
کــم دی.(( ، )) دا وطنــي کولرونه 
چــې دي، ارزانــه دي، لــوړ کيفيت 
لري، ســامان يې همدلته په اســانۍ 
پيــدا کېــږي او اړتيــا نلــرو، چې 
لــه وارداتي کولــره ګټــه واخلو.(( 
بلــه خــوا د بلخ د کســبګرو خونې 
رئيس، ميرويــس احمدي وايي، چې 
اوســمهال په مزارشريف ښار کې د 
وطني کولرونو لس کارخونې فعالې 
دي، چــې په ورځني ډول لســګونه 
کولرونه توليــدوي.)) له نېکه مرغه 
په دې وروســتيو کې پــه بلخ کې د 
اوبيــزو وطني کولرونــو کارخونې 
فعاليت لري، چې پلاستيکي او فلزي 
پوښ سره کولرونه جوړوي او بيا يې 
بازار او ښــارونو تــه وړاندې کوي. 
که خلک له دې صنعت څخه ملاتړ 
وکړي؛ ښــايي راتلونکــو کلونو کې 
دغه صنعــت پراخ او نــور هم وده 
وکړي.(( د يادونې وړ ده، چې اوبيز 
کولرونه د هېواد په بېلابېلو ولايتونو 
کې په فلزي او پلاســتيکي پوښ سره 
توليدېــږي، چــې بيه يــې ارزانه او 
لګښــت يې کم دی.د ويلــو وړ ده، 
چې اوســمهال يو وارداتي کولر له  ۳ 
زرو تر ۵ زرو افغانيو پورې بيه لري، 
چــې د وطني کولرونو په پرتله يې د 

برېښنا مصرف څو برابره لوړ دی.
له شمال او لوېديځ ...

 ګرځېدلــې ده. محمد اميــد، چې د 
کابل يو اوســېدونکي دي وايي: )) د 
هېواد پيســې زموږ ملي هويت دی او 
بايد د ســاتنې لپاره يــې هڅه وکړو. 
تاســو ګورئ چې په اوسنيو شرايطو 
کې زمــوږ بانکنوټونه ډېــر زاړه او 
خراب شوي دي.(( د اقتصادي چارو 
ځينې شنونکي خبرداری ورکوي که 
د افغانيــو د زړېــدو د مخنيوي لپاره 
يوه مشخص کړنلاره رامنځته نه شي، 
ښــايي د هېواد اقتصاد ته جدي زيان 

واوړي.
دوی د مــالي او بانکــي سيســټمونو 

ډيجيټــلي کېــدل يوازينــۍ حلــلاره 
اقتصادي چارو شــنونکي،  د  بــولي. 
عبدالظهــور مدبــر بيا وايــي: )) په 
اقتصادي جريان کې د زړو او خرابو 
بانکنوټونو شتوالي د مصرفوونکو او 
ترمنــځ راکړې ورکړې  توليدوونکو 
ته ســتونزې جــوړوي. د دې خلا د 
له منځــه وړلو لپــاره بايــد په جدي 
ډول د برښــنايي کېدو )ديجيټلي کېدو( 
کار وشي.(( د اقتصــادي چــارو يــو 
بل شنونکي، ســير قريشي هم وايي: 
))که څه هم زړې پيســې ممکن يوه 
کوچنۍ موضوع ښکاره شي، خو دا 
کولای شي د خلکــو عمومي باور او 
د پيســو د کارولو جريــان کمزوری 
کــړي..((د يادونې وړ ده، چې د زړو 
پيســو د راټولولو او ســوځولو بهير 
چې د افغانستان بانک له لوري عملي 
کېــږي، تر دې دمــه اغېزناک نه دي 
ثابت شوي، بلکې د افغانيو يوه لويه 
برخه د همدې ســتونزې له امله تالا 

ترغۍ شوې ده.
لغمان  بلخ  او فراه کې ...

 ولايتونو کې لســګونه دښــمنۍ او 
شــخړې په دوستۍ بدلې شوې او پاي 

ته رسېدلې دي.
په ورته وخت کې: د فراه د اطلاعاتو 
او فرهنګ رياست مســئولين وايي، 
چې د دغه ولايت په پشترود ولسوالۍ 
کې د دوو کورنيــو ترمنځ اوږدمهاله 
ديني  د ځايــي مســئولينو،  دښــمني 
عالمانو، قومي مشرانو او ولسي وګړو 
په هڅو پای ته ورسېده. د ياد ولايت 
د اطلاعاتــو او فرهنګ رئيس محمد 
عبدالحــی ســباوون باختراطلاعــاتي 
آژانــس ته ويلي چې دغه دښــمني ۱۸ 
کاله وړاندې د ياد ولايت د پشــترود 
ولســوالۍ د نعاغ کلي د عبدالستار او 
عبدالله جان کورنيــو ترمنځ د يو تن 
د وژل کېدو پرسر رامنځته شــوې وه 
چې د علماوو شورا رياست، د ځايي 
مســئولينو، علماوو او قومي مخورو 
پــه منځګړيتوب ورتــه د پاي ټکي 

کېښودل شو.
همــداراز دواړو خــواوو ژمنه وکړه 
چې له دې وروســته بــه د ورونو په 

څېر ژوند کوي.
د يادونــې وړ ده، چــې په فــراه کې 
وخــت ناوخته دې ته ورته شــخړې 
رامنځتــه کېږي، خو د ولايتي ادارې، 
ديني عالمانو او قومي مشرانو په هڅو 

حل کېږي.
ايران و اسرائيل ...

 بايد پيروز شــود.« اين موضعگيري 
دبيرکل ســازمان ملل، در حالي مطرح 
شــده کــه تنش هــا ميــان تهــران و 
تل آويــو وارد دومين روز خود شــده 
اســت. حمله هاي هوايي اسرائيل به 
شــماري از بخش هاي ايران، از جمله 
تهران،روز جمعه انجام شد.در همين 
حــال، برخــي رســانه هاي بين المللي 
نيــز از ادامه ي حمله هاي موشــکي 
 ايران به بخش هايــي از اسرائيل خبر 

داده  اند.
د ايران توغنديز بريدونه ...

توغنديــزو بريدونــو ته په اشــارې 
ويــلي:»  زه مجبور شــوم چې پنځه 
ځله پټنځي ته لاړ شــم.« ايران وړمه 
شپه  پر اسرائيلو لســګونه توغنديز 
بريدونه وکړل چې د ايراني رســنيو د 
راپورونــو له مخې ځينــې توغندي د 
اسرائيلــو د پلازمېنې پــر ځينو مهمو 
ودانيو لګېدلي دي. د ايران اســلامي 
جمهوريت پرون د اسرائيلو بريدونه 
ســتره تېروتنــه بللــې وه او د پراخو 
ځوابي بريدونو خبرداری يې ورکړی 
و. د ايراني رسنيو د راپورونو له مخې 
تر دې دمه پــه اسرائيلو کې د درېوو 
کســانو وژنــه او د لســګونو نورو 
ټپي کېدل تأييد شــوي دي. دا بريدونه 
وروسته له هغې وشول چې وړم سهار 
اسرائيلو پر ايــران بريدونه وکړل او 
د يو شــمېر هېوادونو غبرګونونه يې 

راوپارول.
د ويلو وړ ده چې پر ايران د اسرائيلو 
د بريدونو له امله د يو شمېر لوړرتبه 
چارواکــو په ګــډون ځينــې اټومي 

ساينسپوهان هم ووژل شول.
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د پنجشــير د کليــو د بيارغونې او 

پراختيا رياســت له لــوري د ۳۰۰ 

ميليونــو افغانيو په ارزښــت د څه 

پــروژو  پراختيايــي   ۱۲۰ بانــدې 

چــارې روانې دي. دا پروژې چې د 

نړيوال بانک لــه لوري تمويلېږي د 

ياد ولايت په مرکز او ۷ ولســواليو 

کې پلې کيږي. پــه دې پروژو کې 

اســتنادي ديوالونه، د اوبو شبکې، 

کليوالي سړکونو جوړول  کانالونه، 

او ګبينونه شامل دي. د پنجشير والي 

حافظ محمد اغا حکيم ويلي، چې 

ســيمه ييزه اداره په پوره جديت او 

ژمنتيا د عامه هوســاينې او متوازنې 

پراختيــا لپــاره هڅې کــوي او له 

همکارو بنســټونو سره په همغږۍ 

ګټورې پروژې جذب او پلې کوي. 

پــه دې پروژو کــې زرګونو ځايي 

اوســېدونکو تــه د کار زمينه هم 

برابره شوې ده.

د سرحدونو، قومونــو او قبايلو 
چــارو وزارت په لغــمان او بلخ 
ولايتونــو کې د درېوو دښــمنيو 
د پاي ته رســېدو خبر ورکړی.  د 
ياد وزارت پــه خبرپاڼه کې ويل 

شوي چې د لغمان 
سرحدونــو،  د 
قبايلو  او  قومونو 
آمريــت  چــارو 
د دغــه ولايــت 
»عليشــنګ«  په 
کــې  ولســوالۍ 
۲۲ کلنه دښــمني 
پــاي ته رســولې 

ده.  د سرچينې په وينا دا دښمني 
د يوې کورنۍ د څو غړو ترمنځ 
د ميراث په خاطر رامنځته شوې 
وه.  د خبرپاڼې له مخ بله ۱۷ کلنه 
دښــمني د لغمان مرکز اړوند په 
»چهاردهي« ســيمه کــې پاي ته 

رسول شــوې ده. دا دښــمني بيا 
د دوو کورنيو ترمنځ د شــخړې 
لامــل شــوې وه او يو کس پکې 
وژل شــوی هم و.  د سرحدونو، 
قومونو او قبايلو چارو وزارت په 

خبرپاڼه کې همداراز ويل شوي 
چې په بلخ کې هم د قومي مشرانو 
او علماوو پــه منځګړيتوب يوه 
درې کلنه دښمني پاي ته رسېدلې 
ده. د اسلامي امارت له واکمنېدو 

وروسته په بېلابېلو...   3مخ

پــه راکړو ورکړو کــې د زړو 
پيســو کارېدل، د افغانســتان د 
مالي سيســټم پر وړاندې جدي 

ننګونه ده.
د افغانستان بانک اعلان کړی، 
چې خلکو ته د اسانتياوو لپاره 
د زړو افغانيــو د راټولولو بهير 
 ۱۴۰۴ د  يــوازې  او  دی  روان 
لمريز کال له پيل راهيســې، له 
له  لوېديځو زونونو  او  شــمالي 
۱.۵ ميليــاردو افغانيو ډېر زاړه 
بانکنوټونه راټول او ســوځول 
شــوي دي. د دغه بانک وياند، 
حســيب الله نوري وايــي: )) د 

افغانســتان بانک توانېدلی چې 
په روان ۱۴۰۴ کال کې له شمال 
اعشاريه  يو  لوېديځ زونونو  او 
پنځه ميليــارده افغانۍ زړې او 
خرابې پيســې راټولــې او ويې 
ســوځوي. دغــه بانکنوټونــه 
د يــوې ځانګړې تــګلارې له 
مخې راټول شــوي او له راکړې 
ورکړې څخه ايســتل کېږي.(( 
په داسې حال کې چې افغانستان 
لا هم له هغــو هېوادونو  دی، 
چــې ډېــرې ورځنــۍ راکړې 
ورکړې پکــې په نغدو پيســو 
ترسره کېږي، د افغانيو يوه لويه 

برخــه د دوامــداره کارونې له 
امله زړې شوي او ان د استفادې 
وړ نه دي. په وروســتيو کلونو 

کې دا ســتونزه د هېــواد د مالي 
نظام او عامــو خلکو لپاره يوه 

جدي ننګونه...   3مخ

يکشنبه د ذوالحجة الحرام 18 مه 1446ق کال  l  د غبرګولې 25 مه  ۱۴۰4  ل کال   l د 2025م  کال  د جون 15 مه 
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ســازمان  دبيرکل  گوترش،  انتونيو 
ملــل متحــد، از ايــران و اسرائيل 
خواســت که به تبــادل آتش پايان 

دهند.
گوتــرش، در اکــس نوشــته که 
»ديگر بس اســت.«او با اشاره به 
حمله هــاي موشــکي اسرائيل بر 
تاسيسات هســته اي ايران و پاسخ 
موشــکي تهران به تل آويو، تأکيد 
کــرده که اکنون زمــان توقف اين 

وضعيت است.
دبــيرکل ســازمان ملــل، در بخش 
ديگــري از پيام خــود خطاب به 
مقام هاي تهران و تل آويو، نوشــته 

که »صلح و ديپلوماسي...   3مخ

د ايران د ســپاه پاســدارانو لوړ 
خــبرداری  چارواکــو  پــوړو 
ورکړی، چې پر اسرائيلي رژيم به 

غچ اخيستونکي بريدونه نور هم 
پراخ شي او ټينګار يې کړی، چې 
په سيمه کې به هغه هېواد په نښه 
شي، چې د دې رژيم دفاع کوي. د 

ايراني رسنيو د راپورونو له مخې، 
د ايران له لوري پر اسرائيلو وړمه 
بريدونو  په غچ اخيستونکو  شپه 

کې له ۲۰ ډېر اسرائيلي لوړپوړي 
نظاميــان او ساينســپوهان وژل 
شــوي دي. دا په داسې مهال ده، 

چې صهيونيست رژيم...   3مخ

د ګرمــې هوا له رارســېدو سره 
هممهالــه، د بلــخ پــه مرکــز 
مزارشريف ښار او ولسواليو کې 
د خلکو له خوا، د وطني اوبيزو 
کولرونو کارونه او ګټه  اخيستنه 
زياته شــوې ده. د دې ولايت يو 
شمېر کولر پلورونکي وايي: د 
ګرمې هوا له املــه، د کورونو 
د ســړولو لپاره ډېــر خلک له 
وطني کولرونو ګټه اخلي، چې 
د پخــوا په پرتله يې د پېر، پلور 
او جوړولــو کچه لوړه شــوې.

مزارشريف ښار کې يو تن کولر 
قاري زاده  محســن  پلورونکی، 

وايي: دامهال يــو وطني کولر، 
چې بېلابېل ډولونه لري، له ۸۰۰ 
تــر ۱۵۰۰ افغانيو پورې بيه لري 
او په وينا يې، پــه ورځ کې تر 

شاوخوا ۱۵۰ کولرونه پلوري. )) 
تقريباً دا څو اوونۍ کېږي، چې 
د آبي يــا اوبيــزو کولرونو بازار 
زيــات ګــرم دی او د خرڅلاو 

ښــه بازار لري. زه خپله شخصاً 
د ورځې له ســلو تر ۱۵۰ پورې 
کولرونــه خرڅــوم، د هرځای 
خلک راځــي او اخلي يې.(( په 
ورته وخت کې د بلخ يو شمېر 
اوســېدونکي وايي، چې وطني 
کولرونــه د وارداتي کولرونو په 
پرتلــه باکيفيته، کم لګښــته او 
ارزانه دي. د مزارشريف ښــار 
او  منير  احمــد  اوســېدونکي، 
رحيم شاه يې په اړه وايي: )) زه 
خپله اوسمهال يو ۶۰ لېتره کولر 
په کور کــې لرم او شــپږ متره 

خونه ښه سمه ...   3مخ

ايران:ايران:
 د اسرائيلو پر ضد غچ اخيستونکي  د اسرائيلو پر ضد غچ اخيستونکي 

بريدونه به لا پراخ شيبريدونه به لا پراخ شي

د بلــخ د کرنــې، اوبولګولو او 
مالدارۍ رياست مسئولين وايي 
چې په روان کال کې د همکارو 

موسســو په مالي ملاتــړ د ياد 
ولايت په يوشــمېر ولســواليو 

کې د مېــوو ۲۰۰ بڼونه جوړ او 
ګټې اخيســتنې ته سپارل شوي 
دي. د يــاد رياســت د کرنې د 

ترويــج مديــر محمد حســين 
عظيمــي وايي، چې د روان کال 

په بهير کې د همکارو موسسو 
په همــکارۍ د يــاد ولايت په 
بلخ  او  چمتــال، چهاربولــک 
ولســواليو کــې د مېــوو ۲۰۰ 
معياري بڼونه جوړشــوي، چې 
شاوخوا ۲۵ ســلنه يې د زردالو 

بڼونه دي.
په ورته وخت کې د دغه ولايت 
يوشــمېر بڼوالو د دې بڼونو له 
او  وښــوده  جوړېدو خوښــي 
ويې ويل: هغه ميــوه لرونکي 
نيالګي چې کمــو اوبو ته اړتيا 
لري ترويــج  کړي يې دي او له 
مســئولينو يې وغوښــتل چې د 
اوبولګولو عــصري او معياري 
جدي  ته  جوړولو  سيســټمونو 

پاملرنه وکړي.     باختر

 بلخ کې د مېوو  بلخ کې د مېوو ۲۰۰۲۰۰ بڼونه جوړ شوي  بڼونه جوړ شوي 

پنجشېر کې د پنجشېر کې د ۱۲۰۱۲۰ پراختيايي پروژو چارې روانې دي پراختيايي پروژو چارې روانې دي

بلخ کې د وطني کولرونو کارونه غوړېدلي

انتونيو گوترش:انتونيو گوترش:
 ايران و اسرائيل  ايران و اسرائيل 

بايد حملات متقابل را بايد حملات متقابل را 
متوقف کنندمتوقف کنند

کابــل؛ له ګڼې ګوڼې ډک ښــار 
چې له اټکل شــوي نفوسه څو 

برابره زیات وګړي په کې ژوند 
کوي، همدې چارې کابل ښاریان 

د نــورو ســتونزو تــر څنګ د 
شــخصی کمپنیو ســوداګریزو 
لوحــو له ګڼــو ســتونزو سره 
مخامــخ کــړي دي. دوی وایي: 
لوحې ډېرې لویي او په مناســبو 
ځایونو کې نه دي لګول شوي، 
چې ډېــر ځله د ښــاریانو لپاره 
حســیب  کوي.  پیدا  ســتونزې 
وایي: لــه پليــولارو سره نږدې 
لوحــې لګېدلي دي چــې زیاتره 
وخت ورتــه فکر نه کېږي او د 

ښار اوسېدونکي پرې ...   3مخ

کابل ښاريان:کابل ښاريان: پر سړکونو او پليولارو بې نظمو لوحو پر سړکونو او پليولارو بې نظمو لوحو

 له ستونزو سره مخامخ کړي يو له ستونزو سره مخامخ کړي يو

پــر اسرائيلو د ايــران له پراخو 
ځــوابي بريدونــو وروســته، په 
اسرائيلــو کــې د امريکا ســفير 
»مايــک هاکبي« ويلي چې هلته 
خورا سخته شپه پرې تېره شوې 
ده. مايــک هاکبي په اېکس پاڼه 
ليکلي چې وړمه شپه په اسرائيلو 
کې هر چاته امر شوي و چې په 
خپلــو پټنځايونو کې پاتې شي. د 

امريکا سفير د ايران ...   3مخ

د ايران توغنديز بريدونه؛د ايران توغنديز بريدونه؛  »په اسرائيلو کې سخته شپه تېره شوه «»په اسرائيلو کې سخته شپه تېره شوه «

مسئولين:مسئولين: لغمان  بلخ  او فراه کې لغمان  بلخ  او فراه کې
  ۵۵ دښمنۍ په دوستۍ بدلې شوې دښمنۍ په دوستۍ بدلې شوې

آغاز پروژه ساخت چوک له شمال او لوېديځ زونونو د له شمال او لوېديځ زونونو د ۱.۵۱.۵ميلياردو زړو افغانيو را ټولولميلياردو زړو افغانيو را ټولول
جديد در فارياب

شــاروالی شــهر میمنه کار ساخت 

گــذر  در  جدیــد  چــوک  یــک 

میمنه  شــهر  اول  ناحیه  کوهی خانه  

مرکز ولایت فاریــاب را آغاز کرده 

آژانس  به گزارش خبرنگار  اســت. 

باختر، در مراســم آغاز این پروژه، 

مفتــی گل احمــد مبــشر، شــاروال 

میمنه، گفته اســت: ایــن چوک در 

مســاحت ۴۰۰ متر مربع با طراحی 

پیشرفته شــامل دو پارک معیاری در 

آن ساخته می شــود. هزینه  اطراف 

تطبیق این پروژه بیش از پنج میلیون 

افغانی است که از سوی حشمت الله 

آرمان، یکی از تاجران ملی کشــور، 

پرداخت می شود.

همچنان شــماری از باشندگان محل 

در ایــن مراســم از ســایر تاجران 

کشور خواســتند که با الگو گرفتن 

برای  اقــدام خیرخواهانــه،  این  از 

آبادی شهرها و ســاختن آینده  ی بهتر 

دســت به کار شوند و در پروژه های 

عام المنفعه سهم بگیرند.
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